Nel documento si fa riferimento a motivazioni di ordine reli-
gioso e spirituale, in realta cid che spingeva a donare ampi territo-
r1 del proprio stato alla Chiesa erano accorti calcoli politici.

Ruggero proseguiva la politica paterna: infatti Roberto, dopo
aver battuto nella battaglia di Civitate sul Fortore (1053) papa
Leone IX, si dichiard vassallo della Chiesa e venne investito da
papa Niccolo II del ducato di Puglia e di Calabria (1059); pi
tardi, dopo essere stato per due volte scomunicato da papa Gre-
gorio VII, Roberto prestd nuovamente giuramento feudale al papa

(1080), che accetto I'omaggio in vista della lotta contro I'imperato-

re Enrico [V,

La scomparsa di Roberto e di Gregorio VII non pregiudico
questa situazione politica, anzi “'alleanza tra papato e Norman-
ni ¢ ora pitt stretta . | ... | Urbano Il vuole incoraggiare la diffu-
stone del rito latino in Puglia utilizzando I'ordine benedettino e
limitare I'influenza del clero di rito greco, divenuto scismatico
dopo il distacco da Roma del patriarcato di Costantinopoli nel
1054. A questo programma sono intetessati, per ragioni stretta-
mente politiche, Ruggero Borsa e Boemondo, che conservano tut-
ta la carica antibizantina del padre” *.

Coinvolto in questo gioco di alleanze, I'ordine benedettino
rimarrd in Balsignano dalla fine dell' X1 alla fine del XIII secolo;
in seguito il casale verra ceduto dai monaci “in concessione tem-
poranea mercé un canone annuo che ando salendo da 25 a 50
once doro” 3.

Dai documenti non risulta nulla circa i miglioramenti nelle
culture e nella vita della popolazione rurale apportati dai bene-
dettini, ma si puo ragionevolmente supporre che in questi due
secoli, che non a caso videro fiorire lo stile romanico-pugliese, la
loro opera non sia stata estranea alla ripresa economica della no-
stra regione.

1 Regii neapolitans archivi monumenta edita ac illustrata, Neapolf
ex regra t)pogmpbia, 1857, V, p. 137.

*Giuseppe Cect, Balsignano, Nuovi Orientamenti 1988 p. L.

3 Ihidem. :

* Giosué Musca, La Puglia nel secolo X1, in Pina Belli D’Elia , Alle
sorgenti del romanico, Dedalo 1975, pp. 300-301.

*G. Cedi, op.cit, p. 3.
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IL DOCUMENTO DELLA DONAZIONE

+ IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS ROGGERIUS
divia favente clementia dux Robberti .magnifici ducis heres et filius. Si
divinum cultum et-sancte ecclesie honorem atque utilitatem debita reve~
rentia et ordine -digno attendimus. profecto circa sanctam dei ecclesiam di-
ligentissimam curam et solacium adhiberp debemus, ;;ut_tanfo nos superna
pietas gratius protegat. quanto, fervenhus suam ‘ecclesiam pro viribus exal-
tari atque tueri satagimus, Idcirco amore omnipofentis dei qui servilem
carnem sumere et crucis subire patibulum. et mori non dedignatus est ut
nos ab eterna morte liberaret. nec non pro salute anime supra scripti ge-
nitoris nostri- et genitricis nostre et statu nostre rei publice per interventu
adele dilecte coniugis nostre. concedimius et confirmamus in monasterio sancti
martiris Laurentii quod constructum est in- aversana civitate. ubi nunc deo
tuente dominus Guarinus venerabilis abbas preest. Basilinianu cum omnibus
_pertinentiis suis. terris cultis et incultis, olivetis. vineis. pascuis. per hos fines.
Avia videlicet que descendit barum nsque in moutem supra ipsum castellum
balisiniani. Ab alio Jatere per valle episcopii barensis usque in terra grifi. et
sic descendit usque ad stratam magnam que vadit ad predictam civitatem bari.
Et sanctum nicolaum de bitecte cum omnibus pertinentiis suis et cum usu mo-
lendini et tarpili tam homnium suorum quam aliorum. qmdhbet voluerint ma-«
cinare sine nostra nostrorumque hominum conirarietate, et nostrorum heredum
seu successorum ac balivorum: Et sanctam caterinam cum omuibus pertinentiis
suis. Et sanctum oruncium de* tavento et quinque et quinque - piscatores et
terras - ex 1psns cum duobus lintris in marj magno et parvo. et quartum
cum lintre uno in mari magno et parvo et quintum cum una planca. Et
sanctum nicolaum de -monopoli-cum omnibus’ pertinentiis suis. Et sanctum
Tohinnem de lroia qui est situs in monte capillonis cum omaibuys perti~
neatiis suis. et ipsum montem per hos fines. A parte orientis est carbo~
narium castelli. et sic descendit in directum per unam vallicellam et vadit
directe supra burgum, et descendit per medium burgum jn stratam maiorem.

A parte meridiei est carbonarium vetus. et asceadit usque in verticem montis
et ex eodem latere montis descendit per vallem maiorem usque in viam pu-

" pliccam. et sic tenet via puplica usque ad carbonarium predieti castelli, Conce-
dimus etiam' ferram nostre rei puplice pertinentem cum fonte que torrieli vo-
cator -qui habet hog fines. Incipit 4 limite qui est intér hanc terram ef terram
Guidonis diaconi et vadit sects viam magnam pitplicam usqué cafrafam quie
vegit de staphilo. et descendit per predictam carvariam usque magnuri limitern,
et deinde vadit per limitem et venit in ‘mionticellum qui est in fronte prediéti
limitis. et ab ipso monticells aseendit et dirécte vadit in vallem parvulani.-
et pervenit in jamdictum limitem qui est inter hanc terra et terram gui-

IN NOME DELLA SANTA E INDIVISIRILE TRINI-
TA RUGGERO col favore della clemenza divina duca erede e
figlio del magnifico duca Roberto, se abbiamo atteso al culto di-
vino, all'onore e al bene della santa Chiesa con la dovuta riverenza
¢ in degna misura, certamente dobbiamo profondere cura diligen-
tissima e sollecitudine intorno alla santa Chiesa di Dio, affinché
la pieta divina ci protegga con tanto maggior favore, con quanto
pit fervore ci siamo preoccupati di esaltare e di difendere secon-
do le nostre forze la sua Chiesa. Quindi per amore di Dio onni-
potente che non disdegno di incarnarsi e di sopportare il suppli-
zio della croce e di morire per liberarci dalla morte eterna, non-
ché per la salvezza dell'anima del su ricordato nostro genitore e
della nostra genitrice, per la salvezza del nostro stato, per l'inter-
vento di Adele, nostra diletta sposa, concediamo e confermiamo
al monastero del santo martire Lorenzo, che & costruito nella citca

donis diaconi. et per ipsum limitem. vadit in predictam viam magoam. Si-
mulque concedintus in ipso’ tondstetio lotam eausam quam trostainus de
mileto in troia a nobis tehuit. exceptis decem villamis et terra pro ute
aralro. et duabus casis quas domine fredelsende uxori geroy dediimiis. Con<
firmamus quoque et conceditttus fibi domiino Guarino venerabili abbati sius-
dem ecclesie et posteris tuis pro pa'rte ot vice ecclesie fue omaia que Gfx‘b‘-‘-

monasterio vestro. Ea vefo ratione uf omtaia supraseripla semper libere sint
in dominio et potestate jamdicti monastsrii et abbatis et successorum siio=
ram et pars ipsius monasterii. E¢ prédictas doripaus Gaarinits abbas et dus-
cessores sui. licentiam et potestaterti habeant in predietis - terris -ef it omi<
nibus aliis terris riostris ubi volteriat eéélesias edificare ¢t Cadaléfnr facerd
¢t homines affidare. et vineas. ¢t- oliveti. et alis pomifera pastiaré. ef o=
lendina. furna. et tappeta facere infra prédictos Rues ubi voluerint: Et fie=
que a nobis aut a nostris hieredibus--vel ‘successoribus aut a nostris “straz
tigotis.- fudicibus. - Turmarchis. -vicecomitis plateariis vel aliquibus ministe<
ralibus rei puptice sew quibuslibet hominibus quolibet tempore predictui
monasteriom: et abbas. ¢b successores sii de predictis _terfis et villanis ¢t de
omnibay edificiis que in-eis ficienda sunt.-aliquod -contrarium habeant et
neque ad' villanos - aliquid datum  affidaturanm vel plateaticum’ tollere vel ali-
quany angariani facere faciant, Si quis autem tenierario ausu hargny nostrarizdd
concessione violator _exfiterit.. seiaf se compositurtin auti purissimi libas
quinguaginfi mediefatems camere nostre. et medietafémt prefati ipsias moxa-
stertii, et he rostre concessiones sint firmie ef incoticasse permaneant. Testum
vero harum’ nostrarum  coneessionum - seribere - precepimus ibi  Grimoalds
notario- nostro. et -nostro cum: tipario plumbea bulla bullari iussimus.
Anno ‘dominice incarnationic. Millesimo. Nonagesimo seeundo. Ducatus
autem nostri. VIL Mensis Maii, Indictione quintadecima.
-7 EGO ROGGERIUS DUX me subscripsi.
.} Ego adela:dei gratia ducissa.
“F - Sigaum gmdoms filius - Roberti: magnifici ; ducns
-+t Sigoum hosmundi -